Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

JUDr. Lukáš Bohuslav

# **Trestní odpovědnost právnických osob**

## **Disertační práce**

Školitel: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Obor: Trestní právo, kriminologie, kriminalistika

Datum uzavření rukopisu: 22. 09. 2013

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 9. 2013

JUDr. Lukáš Bohuslav

*Rád bych touto cestou vyjádřil své poděkování panu Prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. jako svému školiteli za konzultace, cenné rady a připomínky, které mi poskytl při psaní disertační práce. Dále bych rád poděkoval své babičce a svému dědovi za jejich celoživotní podporu, jejímž výsledkem je i tato disertační práce.*

## Obsah

Obsah ..... 1
Seznam zkratek ..... 4
Úvod..... 6
1 K základním pojmům trestní odpovědnosti právnických osob..... 10
1.1. Pojem právnická osoba..... 10
1.2. K pojmu trestní odpovědnost právnických osob ..... 16
1.2.1. Vhodnost úpravy trestní odpovědnosti právnických osob ..... 18
2. Kriminogenní faktory vedoucí k páchání trestné činnosti právnickými osobami ..... 24
2.1. Politický vliv na právnické osoby ..... 32
2.2. Kultura společnosti a nezákonné jednání ..... 32
2.3. Shrnutí ..... 32
3. Trestní odpovědnost právnických osob v zemích angloamerického typu právní kultury..... 34
3.1. Trestní odpovědnost právnických osob v Anglii a Walesu..... 34
3.1.1. Vývoj trestní odpovědnosti právnických osob v období do roku 1900 35
3.1.2. Vývoj trestní odpovědnosti právnických osob v letech 1900 – 1940 41
3.1.3. Vývoj trestní odpovědnosti právnických osob v letech 1900 – 1940 44
3.1.4. Trestní odpovědnost právnických osob od roku 1990 do současnosti 48
3.1.5. The Corporate Manslaughter and Corporate Homicide Act 2007 ... 52
3.1.6. Shrnutí trestní odpovědnosti právnických osob v Anglii a Walesu..... 55
3.2. Trestní odpovědnost právnických osob v dalších zemích angloamerického typu právní kultury ..... 57
3.2.1. USA..... 59
3.2.1.1. Státní úroveň úpravy ..... 59
3.2.1.2. Federální úroveň úpravy ..... 60
3.2.1.3. Kazuistika ..... 64
3.2.2. Kanada ..... 67

3.2.3. Austrálie ..... 68
3.2.4. Nový Zéland ..... 69
3.3. Shrnutí ..... 69
4. Úprava ZTOPO v mezinárodních smlouvách, a předpisech Evropského společenství/Evropské unie ..... 72
4.1. Shrnutí ..... 80
5. Přístupy k trestní odpovědnosti právnických osob v jednotlivých zemích .... 81
5.1. K přístupům k trestní odpovědnosti právnických osob v rámci kontinentálního typu právní kultury ..... 81
6. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice (a na Slovensku) 86
6.1. Cesta k přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob v České republice ..... 86
6.2. Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim ..... 90
6.2.1. Hmotněprávní ustanovení ZTOPO ..... 92
6.2.2. Procesněprávní ustanovení ZTOPO ..... 99
6.3. Slovenský přístup k trestní odpovědnosti právnických osob ..... 104
7. Základní instituty trestní odpovědnosti právnických osob ..... 106
7.1. Vymezení osobní působnosti zákona o trestní odpovědnosti právnických osob 106
7.1.1 Vymezení osobní působnosti trestní odpovědnosti právnických osob ve vybraných evropských zemích ..... 109
7.1.2 Shrnutí ..... 110
7.2 Rozsah kriminalizace trestní odpovědnosti právnických osob ..... 111
7.2.1 Rozsah kriminalizace trestní odpovědnosti právnických osob v české právní úpravě ..... 112
7.2.2 Úprava rozsahu kriminalizace trestní odpovědnosti právnických osob ve vybraných evropských zemích ..... 120
7.2.3 Shrnutí ..... 125
7.3 Přičitatelnost trestného činu právnické osobě ..... 126
7.3.1 Přičitatelnost jednání orgánu právnické osoby právnické osobě ... 132
7.3.2 Přičitatelnost jednání zaměstnance právnické osobě ..... 136

7.3.3 Úprava přičitatelnosti trestné činu právnické osobě ve vybraných evropských zemích..... 138
7.3.4 Shrnutí..... 152
7.4 Sankcionování trestní odpovědnosti právnických osob ..... 154
7.4.1 K účelu sankcionování deliktů odpovědnosti právnických osob prostředky trestního práva..... 154
7.4.2 Dělení sankcí..... 158
7.4.3 Sankce v mezinárodněprávní oblasti a předpisech Evropské unie 165
7.4.4 Úprava sankcionování v ZTOPO ..... 167
7.4.5 Úprava sankcionování trestní odpovědnosti právnických osob prostředky trestního práva ve vybraných evropských zemích ..... 173
7.4.6 Shrnutí..... 182
8 Aplikace ZTOPO v praxi ..... 183
9 Compliance programy..... 186
9.1 Vymezení pojmu ..... 186
9.2 Compliance program a trestní právo ..... 186
9.3 Zamezení vzniku trestní odpovědnosti, resp. vyloučení přičitatelnosti protiprávního jednání ..... 187
9.4 Shrnutí ..... 191
10 Závěr ..... 193
Seznam použitých pramenů ..... 196

## Seznam zkratek

BZ Belgický zákon ze 4. května 1999 o trestní odpovědnosti právnických osob
CMCHA The Corporate Manslaughter and Corporate Homicide Act 2007
D. lgs. Italský legislativní dekret č. 231/2001
DTZ Dánský trestní zákoník
ETZ Estonský trestní zákoník
EU Evropská unie
InfZ Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
LTZ Litevský trestní zákoník z roku 2000
LOTZ Lotyšský trestní zákoník z roku 1998
MOP Maďarský zákon č. 104 z roku 2001 o opatřeních použitelných na právnické osoby v souladu s trestním právem
MPC Modelový trestní zákoník (The Model Penal Code)
MZV Ministerstvo zahraničních věcí
NOZ Občanský zákoník, č. 89/2012 Sb., v platném znění
OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
OSN Organizace spojených národů
OZ Občanský zákoník, č. 40/1964 Sb., v platném znění
PZ Polský zákon č. 197/2002 Dz. U, o odpovědnosti kolektivních (hromadných) subjektů za činy zakázané pod hrozbou trestu
RE Rada Evropy
RZOS Rakouský spolkový zákon č. 151/2005 BGBl, o odpovědnosti sdružení
STZ Trestní zákon, č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů
TŘ Trestní řád, č. 141/1961 Sb., v platném znění
TZ Trestní zákoník, č. 40/2009 Sb., v platném znění
USSG The United States Sentencing Guidelines
ZOPOD Slovinský zákon o odpovědnosti právnických osob za trestné činy z roku 1999

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, v platném znění

## Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je v posledních letech v České republice, ale i v ostatních zemích, které koncept této odpovědnosti v různých podobách vytvářejí, přebírají a zakotvují, tématem široce diskutovaným. Česká republika byla před přijetím ZTOPO jedním z posledních států Evropské unie (někdy se uvádí, že dokonce posledním)<sup>1</sup>, které neměly problematiku trestní odpovědnosti právnických osob upravenou ve svém právním řádu.

Institut trestní odpovědnosti právnických osob lze považovat za nový, svou povahou ojedinělý fenomén v zaběhnuté struktuře norem trestního práva hmotného a procesního, který byl do českého právního řádu inkorporován zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, a to s účinností k 1. lednu 2012. Jedná se tak o předpis, který je účinný zatím poměrně krátkou dobu. Právě proto bude užitečné v práci představit základní statistiku aplikace ZTOPO za období od 1. ledna 2012 do července 2013.


[…]

trestní odpovědnosti právnických osob. Tuto diskusi lze v současné době považovat za překonanou, neboť je zřejmé, že Česká republika se vydala směrem tzv. pravé trestní odpovědnosti právnických osob. Argumenty pro i proti přijetí ZTOPO je však vhodné brát v patrnost pro lepší pochopení institutu a pochopení širších souvislostí, které jeho přijetí provázely. Současně je důležité vidět, jaké faktory ovlivňují právnické osoby a jejich rozhodování a vedou je k páčání trestné činnosti.

Trestní odpovědnost právnických osob je institutem angloamerického typu právní kultury, kdy k historickému vývoji došlo v Anglii a Walesu. Ostatní země tohoto typu právní kultury pak trestní odpovědnost právnických osob v různých formách převzaly. Na základě popisu a analýzy historického a současného vývoje v těchto zemích je zřejmé, že úprava v nich je odlišná od kontinentálního typu právní kultury, kterému však dala základ stran přičitatelnosti trestného činu právnické osobě.

Neoddiskutovatelným faktem pak je, že trestní odpovědnosti právnických osob se v evropských zemích rozvinula na základě právních aktů mezinárodního společenství a orgánů Evropského společenství a Evropské unie, které požadují zavedení trestní odpovědnosti právnických osob v členských zemích tak, aby

sankce vyplývající z úpravy byly účinné, přiměřené a odstrašující. Způsob, jakým tak členské státy učiní, ponechává zcela na nich. Mohou tak zvolit cestu sankcionování prostředky trestního práva, správního práva či civilněprávní odpovědnosti za deliktní jednání. Jednoznačně preferovaným modelem úpravy je tzv. pravá trestní odpovědnost právnických osob, kdy státy volí úpravu trestní odpovědnosti právnických osob normami trestního práva, ať už je to přímo trestní zákoník, či samostatný právní předpis speciální vůči trestnímu zákoníku, resp. trestnímu řádu.

Český zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim je účinný od 1. ledna 2012. Vychází ze zásady speciality, kdy se užije, pokud stanoví úpravu odlišným způsobem než trestní zákoník a trestní řád, není-li to z povahy věci vyloučeno. ZTOPO obsahuje jak hmotněprávní, tak procesněprávní úpravu. Za zcela zásadní body regulace je třeba jmenovat vymezení osobní působnosti právnické osoby, rozsah kriminalizace trestní odpovědnosti právnických osob, přičitatelnost trestného činu právnické osobě a sankcionování právnických osob.

Vymezení osobní působnosti právnických osob je dle ustanovení § 6 ZTOPO negativního charakteru, kdy ZTOPO stanoví, že trestně odpovědnými nejsou Česká republika a územně samosprávné celky při výkonu veřejné moci.

Rozsah kriminalizace trestní odpovědnosti právnických osob je upraven tak, že právnická osoba dle ustanovení § 7 ZTOPO odpovídá za taxativně vypočtené trestné činy, které byly zvoleny s ohledem na požadavek mezinárodních úmluv a předpisů Evropského společenství, resp. Evropské unie doplněný o daňové delikty. Je nutno konstatovat, že trestné činy nejsou vymezeny tak, že by se dalo hovořit o ideální úpravě deliktní odpovědnosti právnických osob ve smyslu protiprávních jednání, kterých se právnické osoby v praxi dopouštějí. Absence některých trestných činů, zejm. těch majetkových a hospodářských je v podstatě neomluvitelná.

Přičitatelnost trestné činu právnické osobě tvoří samotné jádro celého zákona, neboť stanoví konkrétní podmínky trestní odpovědnosti právnických osob, tedy za jakých okolností lze právnické osobě přičíst trestný čin za jednání orgánů či osob uvedených v ustanovení § 8 odst. 1 ZTOPO. V případě orgánů

právnícké osoby lze hovořit o odpovědnosti několika kategorií osob. Úpravu stran zaměstnanců a přičítání jejich jednání právnické osobě lze považovat za zdařilou, avšak při vědomí faktu, že sousloví „lze spravedlivě požadovat“ není nikde žádným způsobem definováno ani přiblíženo a v praxi se tak mohou vyskytovat značné aplikační potíže.

Problematika sankcionování právnických osob je další zásadní otázkou, kterou je třeba v souvislosti s institutem trestní odpovědnosti právnických osob analyzovat. Je třeba říci, že ZTOPO upravuje širokou škálu členitých sankcí, které mohou být vhodným nástrojem pro potrestání právnické osoby účinnými, přiměřenými a odsuzujícími sankcemi. Dílčí nedostatky sankcionování právnických osob v ZTOPO jsou uvedeny v kapitole 7.4.

ZTOPO je předpisem, který je účinný poměrně krátkou dobu. Chybí relevantní judikatura, avšak nelze říci, že by předpis nebyl v praxi vůbec aplikován, o čemž svědčí již 3 odsouzené a celkem 10 obžalovaných právnických osob.

Přes jistou nedostatečnost právní úpravy plynoucí zejména z ne zcela dokonalé úpravy přičitatelnosti trestného činu právnické osobě a přes absenci některých trestných činů, kterých se právnická osoba může dopustit, lze ZTOPO shledávat jako kvalitní počín směrem vpřed. Významným pozitivem přijaté úpravy je její preventivní charakter. Po právnické osobě se totiž požaduje, aby se chovala preventivně tak, aby předcházela páchání trestné činnosti jak ze strany svých orgánů, tak zejména ze strany svých zaměstnanců, kdy velmi záleží na nastavení vhodných vnitřních mechanismů.

Nezbývá než věřit, že intenzita aplikace ZTOPO bude mít vzrůstající tendenci, kdy se však nepotvrdí zkušenost ze zahraničí, že pouze zlomek původně stíhaných a následně obžalovaných právnických osob je také odsouzen. Zatím tomu nic nenasvědčuje a zdá se, že přichází doba hojné aplikace zákona.
