V Bratislave 21. októbra 2013

## **Posudok dizertačnej práce**

**JUDr. Lukáša Bohuslava**

### **„Trestní odpovědnost právnických osob“**

Rozhodnutím dekan Právnickej fakulty Univerzity Karlovej v Prahe prof. JUDr. Aleša Gerlocha, CSc. zo dňa 3. 10. 2013, som bol vymenovaný za oponenta dizertačnej práce JUDr. Lukáša Bohuslava na tému „Trestní odpovědnost právnických osob“.

#### **Aktuálnosť práce**

Problematika trestnej zodpovednosti právnických osôb je téma notoricky kontroverzná. Už celé desaťročia, najmä teoretici tvrdia, že zavedenie trestnej zodpovednosti pre právnické osoby je neúčinné a zároveň nezlučiteľné so základnými princípmi individuálnej trestnej zodpovednosti. Kritici trestnej zodpovednosti často zdôrazňujú katastrofálny vplyv odsúdenia v trestnej veci na firmy, zamestnancov, dodávateľov a ďalšie nevinné subjekty. Na druhej strane záväzky vo vzťahu k medzinárodným organizáciám či už OSN, EÚ či OECD stanovujú pre členské štáty povinnosť, sankcionovať osoby za spáchané trestné činy. Preto sa do právnych poriadkov jednotlivých štátov v Európe zavádza nový systém sankcionovania právnických osôb za trestné činy. Jednotlivé štáty volia rôzne koncepcie, nakoľko žiadny z dostupných modelov sa neukazuje ako optimálny. Česká republika, ako jeden z posledných štátov EÚ zaviedla trestnú zodpovednosť právnických osôb s účinnosťou od 1. 1. 2012. Z toho dôvodu predloženú prácu hodnotím ako aktuálnu.

#### **Štruktúra práce**

Dizertačná práca je z hľadiska rozsahu i k požiadavkám na práce tohto druhu primerane rozsiahla, rozsah zodpovedá náročnosti témy. Predložená práca okrem zoznamu použitej literatúry a príloh predstavuje celkom 195 strán textu. Autor prácu člení na úvod, deväť kapítola a záver. So zvolenou štruktúrou možno v zásade súhlasiť.

Jednotlivé kapitoly sú systematicky usporiadané, v zásade vyvážené a vzájomne na seba nadväzujúce. Oceniť treba postup skúmania „od všeobecného ku konkrétnemu“.

### **Formálna úprava**

Celá práca je spracovaná zrozumiteľne, kultivovaným jazykom s využitím správnej odbornej terminológie. Autor správne pracuje s literárnymi zdrojmi, precízne používa citácie na príslušné dokumenty. Oceniť je treba značne široký a reprezentatívny obsah použitej literatúry, vrátane zahraničnej. Autorovi možno vytknúť snád' len „hrebeňovú väzbu“ predloženej práce, nakoľko pri dizertačnej práci by sa žiadala tvrdá väzba.

### **Obsah práce**

V prvej kapitole sa autor vhodne pokúsil metodologicky vymedziť kľúčové pojmy viažuce sa na TOPO a to pojem „právnická osoba“ a samotný pojem „trestná zodpovednosť právnických osôb“. Vzhľadom na to, že trestné právo nedefinuje právnickú osobu, autor porovnáva dostupné teórie právnických osôb a vymedzuje jednotlivé znaky právnickej osoby. V rámci samotného vymedzenia TOPO autor okrem stručnej genézy vzniku tohto inštitútu sa zamýšľa na vhodnosťou úpravy týkajúcej sa zákona o TOPO v Českej republike, či uvádza argumenty proti, resp. za zavedenie TOPO. S názormi autora možno v zásade súhlasiť.

Druhá, kapitola dizertačnej práce sa venuje kriminologickým aspektom trestnej činnosti páchanej v prospech právnických osôb. Možno súhlasiť s názormi doktoranda, že táto trestná činnosť sa čiastočne prekrýva s tzv. white collar crime. Oceniť možno skutočnosť, že autor v tejto časti prezentuje, v našich oblastiach nie tak známe teórie, týkajúce sa motivácie páchania trestnej činnosti právnickými osobami. Kapitola je vhodne ukončená zhrnutím, v ktorom sa autor pokúša identifikovať najzásadnejšie faktory.

Vzhľadom na to, že trestná zodpovednosť v súčasnom ponímaní má pôvod v angloamerickom právnom systéme autor v tretej kapitole, porovnáva modely trestnej zodpovednosti v štátoch angloamerickej právnej kultúry. Pre porovnanie si vybral reprezentatívne štáty a to Anglicko a Wales ako miesto „zrodu“ TOPO, USA, Kanadu, Austráliu a Nový Zéland. Samotný text kapitoly je podrobne spracovaný, vo vzťahu k Anglicku dokonca štruktúrovaný na jednotlivé obdobia. Autor analyzuje jednotlivé zákony resp. najznámejšie rozhodnutia súdov týkajúce sa TOPO. Z obsahu kapitoly je

vidieť, že aj vývoj TOPO prešiel v týchto „tradičných“ krajinách určitým historickým vývojom v rámci ktorého sa vytvárali rôzne teórie resp. doktríny.

Ako už bolo v úvode uvedené, hlavným dôvodom zavádzania TOPO do právnych poriadkov kontinentálneho právneho systému sú medzinárodné záväzky. V štvrtej kapitole autor analyzuje jednotlivé záväzky, či už vo forme odporúčaním, medzinárodných zmlúv či právnych predpisov EÚ/ES. Zmluvy vhodne člení na tie ktoré sú pre ČR záväzné a tie ktoré nie sú pre ňu záväzné nakoľko ich doposiaľ neratifikovala. Autor sa v tejto časti mohol viac zamerať na analýzu obsahu povinnosti sankcionovať právnické osoby napr. či záväzok stanovuje zaviesť trestnú zodpovednosť alebo necháva na úvahu zmluvných strán či prijme trestnoprávnu, občianskoprávnu alebo administratívnoprávnú zodpovednosť.

Piata kapitola, v ktorej sa autor venuje prístupom trestnej zodpovednosti v jednotlivých štátoch je v porovnaní s ďalšími kapitolami neproporcionálne malá. Autor tu iba stručne, na piatich stranách načrtáva zavedenie TOPO v jednotlivých štátoch EÚ, pričom prevažná väčšina textu tvoria odkazy pod čiarou. Autor mohol skôr uvažovať o tom, že by túto časť zakomponoval do inej kapitoly, resp. ju spojil s iným textom.

Pomyselným jadrom práce je šiesta kapitola, keď sa autor venuje analýze TOPO v Českej republike. Autorovi možno vytknúť, že dosť nehomogénne do tejto kapitoly zaradil cez „zátvorku“ aj slovenský prístup k TOPO. Aj napriek tomu, že ČR a SR majú veľmi blízku právnu kultúru, práve časť o SR (podkapitola 6.3) tu pôsobí dosť rušivo nakoľko koncepcia českého a slovenského prístupu je diametrálne odlišná. Podľa môjho názoru, slovenskú úpravu by potom bolo vhodnejšie presunúť do predchádzajúcej kapitoly. Čo sa týka samotného spracovania textu tejto kapitoly, je spracovaný podrobne, vhodne logicky štruktúrovaný a autor vhodne poukazuje na niektoré nedostatky právnej úpravy.

Na šiestu kapitolu organicky nadväzuje šiesta kapitola. Autor si vybral štyri kľúčové inštitúty TOPO – vymedzenie pôsobnosti, rozsah kriminalizácie, pričítateľnosť a sankcionovanie – ktoré porovnáva s úpravami jednotlivých členských štátov na európskom teritóriu. Pri porovnávaní rozsahu kriminalizácie v ČR, autor zvolil nie príliš vhodný postup, že do práce na viac ako 4 strany „nakopíroval“ trestné činy ktoré boli zahrnuté do jednotlivých návrhov (s. 114 až 118), čo pôsobí dosť neprehľadne. Na druhej strane, možno vyzdvihnúť časť venovanú pričítateľnosti, nakoľko táto

problematika je otázkou zásadného významu a spôsobuje viaceré aplikačné problémy. Autor tu predstavuje dostupné pohľady na uvedený inštitút. Venuje sa nielen pričítateľnosti konania ak bolo vykonané konateľom ale aj prípadom, keď to nebola osoba oprávnená konať za právnickú osobu ale len zamestnanec PO. V zásade možno so závermi doktoranda súhlasiť.

Napriek krátkej účinnosti českého zákona o TOPO, bolo už vydaných niekoľko odsudzujúcich rozsudkov. Autor v ôsmej kapitole nazvanej Aplikácia ZTOPO v praxi prináša prehľad o odsúdených a obžalovaných resp. obvinených právnických osobách v podmienkach ČĽ. V poslednej deviatej kapitole sa venuje problematike, ktorá síce nie je trestnoprávna, ale pomáha predchádzať páchanie trestnej činnosti tzv. „Compliance programy“.

#### **Záver:**

Predložená dizertačná práca predstavuje seriózný príspevok v oblasti rozvoja študijného odboru – trestné právo resp. kriminológia. Doktorand preukázal v práci rozsiahle odborné znalosti riešenej témy, schopnosť pracovať s odbornou literatúrou ako aj spôsobilosť prezentovať vlastné odporúčania a návrhy.

Navrhujem aby komisia po úspešnej obhajobe, predložila dekanovi Právnickej fakulty Univerzity Karlovy návrh na udelenie akademického titulu "philosophiae doctor" v skratke Ph.D v študijnom odbore Trestné právo, kriminológia, kriminalistika.